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1. Úvod

Téma mediace v občanskoprávních věcech jsem zvolila pro rigorózní práci v době přijetí

ZoM a postupné profesionalizace povolání mediátora v ČR. Cílem této práce je zejména

důkladný rozbor institutu mediace, jejích základních zásad a náležitostí, to vše v konfrontaci

s legislativní úpravou mediace a v návaznosti na další právní předpisy. Práce by měla poskytnout

představu o zasazení mediace do právního systému ČR, provázání s dotčenými právními

odvětvími, zejména pak s občanským právem procesním.

První kapitola vlastního textu je věnována alternativnímu řešení sporů jakožto souboru

procesů a postupů, odlišných od soudního řízení a sloužících k urovnání konfliktů, mezi které se

řadí i mediace. Účelem této části práce bylo zejména porovnání mediace s ostatními typy

alternativního řešení sporů. Významnější část kapitoly byla věnována rozhodčímu řízení jakožto

způsobu alternativního řešení sporů, který je v ČR hojně využíván, a to z hlediska inspirace

i částečného varování, kterým směrem by se mediace v ČR neměla vydat.

Následující kapitola již definuje samotnou mediaci. Z členění této kapitoly je zřejmé, že

mediace je multioborový proces, v důsledku čehož kladou i definice důraz na rozličné aspekty

této metody. Větší pozornost v rámci této kapitoly bude věnována legislativní definici mediace.

Cílem čtvrté kapitoly je rozbor základních pilířů mediace, tedy dobrovolnosti, důvěrnosti

a osoby mediátora. V kontextu základních zásad mediace je nahlížena právní úprava de lege lata,

zejména pak ZoM a jím provedená novelizace OSŘ, i možné doplnění právní úpravy de lege

ferenda. Obě zásady i požadavky na osobu mediátora jsou v rámci této kapitoly posuzovány také

s ohledem na praktické využití mediace a její další rozšíření.

V další kapitole je popsán vývoj v ČR i EU, vedoucí k přijetí ZoM v roce 2012. Následuje

rozbor samotného znění zákona, jeho variantních znění a polemika s některými spornými body.

V zájmu komplexního náhledu na dění okolo mediace v letech před přijetím ZoM i v letech

následujících po legislativním zakotvení mediace v ČR obsahuje jedna podkapitola rovněž

shrnutí nejvýznamnějších aktivit souvisejících s mediací po přijetí ZoM.

Nejrozsáhlejší kapitola je i s ohledem na zařazení problematiky do občanského práva

procesního věnována mediačnímu procesu. Je zde popsán vstup do mediace dle OSŘ a ZZŘ, ale

i vstup do mediace bez napojení na soudní řízení, a validita mediačních doložek z hlediska

občanského práva procesního i hmotného. Jednotlivé fáze mediačního procesu jsou zasazeny

do širšího legislativního kontextu, palčivější témata (jako je např. caucus či vykonatelnost

mediační dohody) jsou podrobena hlubší úvaze de lege lata i de lege ferenda. Významná část
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kapitoly je věnována dvěma smlouvám, které jsou v souvislosti s mediací uzavírány – smlouvě

o provedení mediace a mediační dohodě.

Poslední, tedy sedmá, kapitola této práce má komparatistický charakter. Obsahuje náhled

na fungování mediace ve Velké Británii, reflexi mediace v soudcovském a psaném právu

a aktivitám státních i nestátních subjektů ve vztahu k mediaci. Nedílnou součástí komparatistické

kapitoly je úvaha nad možnou inspirací postojem Velké Británie k mediaci, neboť britské

zkušenosti jsou minimálně o dvacet let bohatší než ty české.

Zamyšlení autorky na různých místech této práce jsou věnována zejména otázce, zda

současné legislativní řešení mediace v ČR napomáhá jejímu ustálení jakožto standardního

a vyhledávaného způsobu řešení sporů v očích odborné i laické veřejnosti, obsažena je

i polemika s variantními řešeními právní úpravy mediace a úvahy de lege ferenda.
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2. Alternativní řešení sporů

2.1 Obecně k alternativnímu řešení sporů

Bylo by nemyslitelné osvětlit pojem a význam mediace bez uvedení do problematiky

alternativního řešení sporů. Specifika mediace se ostatně dají nejlépe vysvětlit, postavíme-li

mediaci vedle ostatních způsobů alternativního řešení sporů a soudního řízení.

Nastane-li mezi subjekty spor, nebo jsou-li jejich vztahy narušeny či ohroženy, vyhledají

v našem právním prostředí obvykle pomoc soudu jakožto nezávislé a nestranné státní autority.

Soud pak závazně rozhodne o věci samé. Tato praxe vychází z tradiční soukromoprávní zásady

rovnosti, podle níž v oblasti soukromého práva nikdo nemůže jinému bez dalšího uložit

povinnost ani založit právo, a vznikne-li tedy mezi subjekty kolize, nemůže ji rozhodnout jeden

z nich a zavázat tak druhou stranu k určitému jednání či ke zdržení se určitého jednání.

Autoritou, která takový spor řeší, bývá pak běžně soud.

Ke všemu běžnému obvykle existuje alternativa. Tou je v daném případě tzv. alternativní

řešení sporů, k němuž se váže mezinárodně uznávaná zkratka ADR (zkratka anglického překladu

„alternative dispute/disputes resolution“). Vzhledem k tomu, že pro alternativní řešení sporů je

typické především hledání smírné cesty, vžil se pro alternativní řešení sporů i další název:

„přátelské řešení sporů.“ Jde o systém postupů a procesů, které nabízejí další možnost řešení

sporu stran, nejsou-li strany schopny a ochotny se dohodnout samy. Druhů alternativního řešení

sporů je mnoho, v podstatě ani dnes neexistuje shoda na jejich konkrétním počtu a pojmenování,

snad proto, že jednotlivé typy se často živelně prolínají, přecházejí z jednoho do druhého,

případně jsou stranami cíleně kombinovány za účelem nalezení nejvhodnějšího modelu.

Na rozdíl od soudního řízení, jehož cílem je rozhodnutí plně odpovídající právní úpravě,

by měl ideální výstup alternativního řešení především vést ke spokojenosti a prospěchu

zúčastněných stran. Výsledkem zde nebývá autoritativní rozhodnutí (z tohoto pravidla však

existují četné výjimky, zejména rozhodčí nález vydaný v rozhodčím řízení), ale určitá forma

realizovatelného řešení situace mezi subjekty v podobě dohody o narovnání, novace smlouvy

apod. Je nutné, aby takový dokument byl stranami skutečně akceptován, protože na rozdíl

od rozhodnutí soudu (a ostatně i od rozhodčího nálezu) není nadán přímou vykonatelností. Záleží

proto jen na stranách a jejich dobré vůli a přesvědčení o vhodnosti řešení, zda budou dohodu
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dodržovat. Existují samozřejmě instituty, kterými lze z dohody stran, dosažené např.

vyjednáváním, vytvořit exekuční titul. Český právní řád takto umožňuje, aby dohoda byla

sepsána ve formě notářského zápisu se svolením k vykonatelnosti1. Tento institut lze však

považovat spíše za nadstavbu konkrétní metody alternativního řešení sporů, k níž strany

dobrovolně přistoupí, nejde o přirozenou součást alternativního řešení sporů.

Společným znakem alternativního řešení sporů je určitá forma dobrovolnosti. Vzhledem

k tomu, že v případě alternativního řešení sporů nejde o postupy předepsané právním řádem,

musí mezi stranami dojít k dohodě o způsobu řešení konkrétního sporu či obecně všech

vzájemných sporů touto cestou. Dobrovolnost se váže nejen k rozhodnutí stran řešit spor

za pomoci některé z forem alternativního řešení sporů, ale i k průběhu a výsledku procesu řešení.

Míra dobrovolnosti se u různých druhů alternativního řešení sporů diferencuje, od nejvíce

formalizované metody, tj. rozhodčího řízení, které má předem daný nepřekročitelný rámec, až

po metody méně formální. Jako příklad lze uvést možnost stran kdykoliv odstoupit z procesu

mediace či konciliace a rozhodnout se pro soudní řízení či jinou metodu.

Důležitým znakem alternativního řešení sporů je také to, že v žádném ze svých prvků

či fází nevyužívají autoritu státní moci (vyjma výkonu výstupu různých metod alternativního

řešení sporů, kdy např. rozhodčí nález či dohody sepsané ve formě notářského zápisu s doložkou

přímé vykonatelnosti jsou samy o sobě exekučním titulem2). Oproti soudnímu řízení zde není

dána povinnost k tomuto řešení přistoupit, setrvat v něm (i zde má výjimečné postavení rozhodčí

řízení, z něhož, je-li již jednou podána rozhodčí žaloba, lze vystoupit pouze formální cestou


[…]


ISBN: 978-80-7400-458-2.

ang. = anglicky

lat. = latinsky

Komentář k OSŘ = SVOBODA, Karel; SMOLÍK, Petr; LEVÝ, Jiří et al. : Občanský soudní řád :

Komentář. 1. vydání. Praha : C. H. Beck, 2013. 1422 s. ISBN: 978-80-7400-506-0.

OSPOD = orgán(y) sociálně-právní ochrany dětí

OSŘ = zákon č. 90/1963 Sb., občanský soudní řád, v platném znění

OZ = zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění

OZ 1964 = zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, platný do 31. 12. 2013

ZoM = zákon č. 202/2012 Sb., o mediaci, v platném znění
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Abstrakt – Mediace v občanskoprávních věcech

Účelem práce je detailní rozbor mediace jakožto formy alternativního řešení sporů, jejích

základních zásad a náležitostí, to vše v konfrontaci s legislativní úpravou mediace a v návaznosti

na další právní předpisy. Práce by měla poskytnout představu o zasazení mediace do právního

systému ČR, provázání s dotčenými právními odvětvími, zejména pak s občanským právem

procesním. Zamyšlení autorky jsou pak věnována zejména otázce, zda současné legislativní

řešení mediace v ČR napomáhá jejímu ustálení jakožto standardního a vyhledávaného způsobu

řešení sporů v očích odborné i laické veřejnosti, obsažena je i polemika s variantními řešeními

právní úpravy mediace a úvahy de lege ferenda.

První kapitola je věnována ADR jakožto souboru procesů odlišných od soudního řízení a

sloužících k urovnání konfliktů, mezi které se řadí i mediace. Účelem této části práce bylo

zejména porovnání mediace s ostatními typy alternativního řešení sporů, zejména pak

s rozhodčím řízením.

Následující kapitola již definuje samotnou mediaci, a to se zvláštním důrazem na rozbor

legislativní definice mediace.

Třetí kapitola je zaměřena na základní pilíře mediace, tedy dobrovolnost, důvěrnost a osob

mediátora. V kontextu základních zásad mediace je nahlížena právní úprava de lege lata,

zejména pak ZoM a jím provedená novelizace OSŘ, i možné doplnění právní úpravy de lege

ferenda.

V další kapitole je popsán vývoj v ČR i EU, vedoucí k přijetí ZoM v roce 2012. Následuje

rozbor samotného znění zákona, jeho variantních znění a polemika s některými spornými body.

Jedna podkapitola je věnována rovněž shrnutí nejvýznamnějších aktivit souvisejících s mediací

po přijetí ZoM.

Nejrozsáhlejší kapitola je věnována mediačnímu procesu. Je zde popsán vstup do mediace

dle OSŘ a ZZŘ, ale i vstup do mediace bez napojení na soudní řízení, a validita mediačních

doložek z hlediska občanského práva procesního i hmotného. Na jednotlivé aspekty mediačního

procesu je nahlíženo v širším legislativním kontextu, diskutabilní momenty (např. caucus či

vykonatelnost mediační dohody) jsou podrobeny úvaze de lege lata i de lege ferenda. Větší

pozornost je věnována rovněž smlouvě o provedení mediace a mediační dohodě.

Poslední, tedy sedmá, kapitola této práce obsahuje náhled na fungování mediace ve Velké

Británii a úvahu autorky nad možnou inspirací postojem Velké Británie k mediaci.
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Abstract - Mediation in civil matters

The purpose of the thesis is detailed analys of mediation as the type of alternative dispute

resolution, its basic principles and elements, all in confrontation with Czech legal enactment of

mediation and in connection with other legislation. The thesis should provide an overview of

implanting the mediation into the legal system of Czech Republic, interconnetion with concerned

branches of law, especially with Civil Procedural Law. The reflections of the author are focused

especially on the question, if the recent legislative regulation of mediation in Czech Republic

helps to establish mediation as the standard and demanded type of dispute resolution in the eyes

of both professional and laic public, there are also the reasoning on the alternative variants of

legal regulation of mediation and reflections de lege ferenda contained.

The first chapter presents the ADR as the set of procedures different from court

proceedings determined to dispute settlement, among which the mediation belongs too. The

purpose of this part of the thesis was especially comparison of the mediation with other types of

alternative dispute resolution, particularly the arbitration.

The next chapter defines mediation itself, with the special emphasis on the analys of

legislative definition of the mediation.

The third chapter is focused on the basic pillars of mediation – voluntarity, privacy and

the role of the mediator. The legal regulation of mediation de lege lata, especially the Mediation

Act and related amendments of the Civil Code, and possible adjustments of the legal regulation

de lege ferenda, is also examined from the perspective of the basic principles of mediation.

The chapter number five looks at the development in both the Czech Republic and the

European Union, leading to the adoption of the Mediation Act in 2012. The chapter also includes

the analysis of the wording of the Mediation Act, alternatives to some of its provisions that have

been considered and controversy with some disputed issues. One of the subchapters includes also

the summary of the most important activities related to the mediation after the adoption of

Mediation Act.

The extensive part of the thesis – sixth chapter – deals with the mediation process. The

entering to the mediation according to Civil Code and Code on Special Court Proceedings and

also the entering to the mediation without connection to court proceedings, validity of mediation

clauses from the point of view of Civil Substantive Law and Civil Procedural Law is analyzed in
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this chapter. The particular aspects of the mediation process are overviewed from the wider

legislative context, the controversial moments (eg. caucus or the enforceability of the mediation

agreement) are analyzed both de lege lata and de lege ferenda. Also the mediation contract and

the mediation agreement are closely analyzed in this chapter.

The last chapter is comparative and offers the description ot the functioning of mediation

in Great Britain and the consideration of the author about possible inspiration by the approach of

Great Britain to the mediation.
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