Posudek oponentky

na rigorózní práci Mgr.Anety Novotné na téma

Mediace v občanskoprávních věcech

Autorka předkládá k posouzení rigorózní práci na shora uvedené téma o nadprůměrném

rozsahu 173 stran.

Práce obsahuje stanovené přílohy a náležitosti.

Volbu tématu oceňuji, a to nejen pro všeobecný význam alternativního řešení sporů, ale

především pro srovnávací autorčiny záměry.

Systematika práce je v zásadě dobrá. Poznámky věnované vývoji právní úpravy by však

patřily svou podstatou do úvodních výkladů. Zvoleným zařazením tvoří neorganickou hranici

mezi výklady o zásadách mediace a o mediačním procesu.

K vlastnímu obsahu práce:

Autorka nejprve charakterizuje všechny obecně využívané metody alternativního řešení

sporů, pak se věnuje mediaci (obecně), následuje výklad o pilířích mediace a posléze je

popsán mediační proces. Práci uzavírají komparativní výklady o mediaci ve Velké Británii,

resp. závěrečná autorčina shrnující poznámka.

Práce vychází autorčiny dobré znalosti dostupných pramenů. Výklad je v zásadě kompetentní.

Lze však mít některé výhrady. Autorka například do poznámkového aparátu uvádí rozsáhlé

citace znění příslušných norem (viz např. s . 19, 22, 38,45 ad.).

Za nejslabší pasáž hodnocené práce považuji tu, kterou autorka nazvala Pilíře mediace. Zde

se jí nedaří abstrahovat a odlišit zásady či rysy mediace na straně jedné a práva a povinnosti

na druhé straně. Směšuje nebo zaměňuje například důvěrnost a neveřejnost mediačního

procesu. Do principiální dobrovolnosti zahrnuje „dobrovolnost mediátora“, tedy jeho právo

odmítnou případ převzít atd.

Postrádám uvedení zdrojů v partiích, které jsou věnovány jednotlivým druhům alternativního

řešení sporů.

Autorka dále zmiňuje (vedle legální definice mediace) další vymezení mediace, aniž by

rozebrala v čem se tato pojetí liší a jaké důsledky by mělo jimi činěné vymezení. The Civil

Procedural Rules nabyla účinnosti v roce 1998, nikoli v roce uvedeném autorkou. Dále

považuji za chybné používat (dokonce v názvu kapitoly) pojmu Nařízená mediace, když

sama autorka vyvozuje dobrovolnost jako základní pilíř mediace. Dále autorka v textu

vyvozuje jednoznačný závěr ohledně aplikace ustan. § 150 OSŘ a tedy institutu moderačního

práva soudu ve vztahu k neúčasti stran na setkání s mediátorem. To by měla v rámci ústní

obhajoby vyjasnit.

Závěr:

Přes uvedené výhrady považuji práci Mgr. Novotné za práci ještě způsobilou k ústní

obhajobě, ke které ji d o p o r u č u j i.

V Praze dne 22.11.2018

Doc.JUDr.Alena Macková, Ph.D.,

Oponentka rigorózní práce